a 1136: così    b presenti: così.

112

1136, gennaio

Il monastero di Santo Stefano, da una parte, e Lanfranco Vetulo, suo
fratello Guglielmo, Bonmatus, figlio di Guglielmo Niello, Ugo de Fredolan-
do e suo nipote, dall’altra, si accordano per la costruzione di due mulini lungo
il fiume Bisagno da utilizzare in comune.
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O r i g i n a l e  [A], Archivio Segreto 1509, n. 78; o r i g i n a l e  [A’], Ibidem, n. 77.

A: pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare nonostante la
presenza di lisières lungo il lato sinistro. Ca. cm. 11,5 (9,8) x 48. Margine superiore di cm. 0,5;
margine inferiore e lato destro ridotti a qualche millimetro; lato sinistro di cm. 0,5. Presenta
piccoli fori in corrispondenza delle righe 18 e 23, che non pregiudicano la lettura del testo.
Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo di A, di mano duecentesca: « Carta de molendinis de [Fulci] »; di mano trecente-
sca: « De Bisane usque ad graram ».

A’: pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 14,3
(14) x 49. Margine superiore di cm. 0,5; margine inferiore di cm. 3; lato sinistro da cm. 0,5 a
cm. 1; lato destro ridotto a qualche millimetro. Presenta macchie di umidità e rosicature lungo i
lati in corrispondenza delle righe 1 e 7-9, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura di-
sposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo di A’, di mano duecentesca: « De molendinis de F[ulci] »; di mano due-tre-
centesca: « De molendinis ».

Il « signum » apposto dal giudice Marchio in questo documento è molto diverso e più
semplice – costituito da un solo tratto verticale ondulato – di quello presente nei nn. 97, 100,
106, 109. Il cambiamento si può collocare tra il 1121, anno in cui è ancora presente il « signum »
nella forma primitiva (cfr. n. 109), e il 1124, quando è attestata per la prima volta la forma
semplificata (cfr. A.S.G., Archivio Segreto, n. 362/2, San Remo). Sul « signum » del giudice
Marchio v. anche osservazioni ai nn. 97, 100, 106, 109.

Si pubblica A collazionato con A’.

Sull’argomento v. nn. 132, 133, 152, 182, 183, 677.

R e g e s t o: Storia cronologica, n. 17 (con data 1133).

In nomine Domini amen. Breve recordacionis ad memo/riam retinen-
dam securitatis et firmitatis de con/veniencia et pacto que est inter donnum
Iohannem, / abatem monasterii Sancti Stefani, nec non et inter / Lanfran-
cum Vetulum et Guilielmum, fratrem eius, et Bon/matum, filium Guilielmi
Nielli, et Ugonem de / Fredolando et nepotem eius. Conveniencia talis est:
quod tota illa terra a que pertinet monasterio b Sancti Stefani c / et supra-
scriptis hominibus iusta fluvium Besanii d, a vi/a publica usque in mare, sit
communis, videli/cet monasterii et supradictorum hominum, ad / edificanda
molendina ubi melius fieri potu/erint, tali vero ordine ut de duobus molen-
dinis / que fient sub uno tecto debet habere monaste/rium novem fetas et
iam dicti amelinki septem / fetas et unusquisque e illorum supradictorum
amelinki f secundum quod ha[bet] / partem in terra habeat partem in eis de
molen/dinis, et unusquisque ill[o]rum faciat expensas in omni/bus que
fuerint necesaria ad eadem molendina, / ab eo loco ubi capitur aqua usque
in mare g, / in emundacione aqueductus h et in ponte et in i via j / et in omnibus
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necesariis k, sicud dictum est, secundum / illam partem quam habuerint in
molendinis, et / si monasterium potuerit facere aliud molendi/num l in sua
terra, faciat sine illorum inpedimento, / si autem in eadem terra per quam va-
dit aqua de duobus / molendinis, que est facta communis ad hoc o/pus inter
monasterium et prefatos homines, po/tuerit fieri m tercium molendinum, ha-
beat medie/tatem monesterium n et suprascripti amelinki o aliam / medietatem.
Et custodes molendinorum accipiant / molituram de frumento monasterii et
supradic/torum consortum in communi, sicud de extrane/is p hominibus q, et
si abas vel pars mo/nasterii vel suprascripti consortes vel illorum here/des
hoc coru(m)pere voluerint, tunc co(m)ponat / pars parti ille qui noxius r